
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 992

479
Besluit van 25 augustus 1992, houdende 
vaststelling van de bedragen in verband met de 
verrekening van neveninkomsten van leden van 
de Tweede Kamer, vaststelling van de toelagen 
van fractievoorzitters en de (onder)voorzitter(s) 
van de Tweede Kamer der Staten-Generaal en 
vaststelling van de toelage van de voorzitter van 
de Eerste Kamer der Staten-Generaal per 1 april 
1991

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 12 
mei 1992, nr. BW 92/U815, directoraat-generaal Openbaar Bestuur,

Gelet op de artikelen 5, 11,  vierde lid, en 12, derde lid, van de W et 
schadeloosstelling leden Tweede Kamer (Stb. 1990, 622), en op artikel
I ,  tweede lid, van de wet van 12 november 1975 to t nadere vaststelling 
toelage Voorzitter Eerste Kamer der Staten-Generaal (Stb. 1975, 657);

De Raad van State gehoord (advies van 7 juli 1992, no.
W 04 .92 .0214);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 14 augustus 1992, nr. BW 92/1298, directoraat-generaal Openbaar 
Bestuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A r t ik e l  1

De in de artikelen 3, eerste lid, 4, eerste, derde, vierde en zesde lid,
I I ,  eerste en tweede lid, en 12, eerste lid, van de W et schadeloosstelling 
leden Tweede Kamer (Stb. 1990, 622) genoemde bedragen worden met 
ingang van 1 april 1991 nader vastgesteld als volgt:

Bedrag van buiten beschouwing blijvende 
neveninkomsten f 14129
grootste aftrek wegens neveninkomsten f 4 1 197
minimum schadeloosstelling f7 5  586
toelage voorzitter f4 7  733
toelage eerste ondervoorzitter f 4 774
toelage tweede ondervoorzitter f 3 183
toelage overige ondervoorzitters 
verhoging schadeloosstelling f 1 591
fractievoorzitter basisbedrag f  1 591

Staatsblad 1992 479 1



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

verhoging per lid 
to t maximaal

f  477 
f  15 901

Het advies van de Raad van S tate is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Binnenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 13 oktober 1992, nr. 198

216950F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's Gravenhage 1992

Artikel 2

Het in artikel 1, eerste lid, van de wet van 12 november 1975 to t 
nadere vaststelling toelage Voorzitter Eerste Kamer der Staten-Generaal 
(Stb. 1975, 657) genoemde bedrag w ordt met ingang van 1 april 1991 
nader vastgesteld op f 23 860.

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte  van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 april 1991.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 25 augustus 1992
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de zeventiende september 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1992 479



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IIMMOOTTAA  VVAAN N TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

De artikelen 5,11, vierde lid, en 12, derde lid, van de Wet schadeloos
stelling leden Tweede Kamer bepalen dat indien in de bezoldiging van 
het rijksoverheidspersoneel een wijziging wordt aangebracht en wordt 
bepaald, dat deze wijziging een algemeen karakter draagt, te zelfder tijd 
of zo spoedig mogelijk daarna bij algemene maatregel van bestuur de in 
de artikelen 3, 4, 11 en 12 genoemde bedragen overeenkomstig de 
wijziging die de hoogte van de schadeloosstelling ondergaat, opnieuw 
worden vastgesteld.

Voorts bepaalt artikel 1, tweede lid, van de wet van 12 november 1975 
tot nadere vaststelling toelage Voorzitter Eerste Kamer der Staten- 
Generaal eveneens dat indien in de bezoldiging van het rijkspersoneel 
een wijziging wordt aangebracht en wordt bepaald, dat deze wijziging 
een algemeen karakter draagt, te zelfder tijd of zo spoedig mogelijk 
daarna bij algemene maatregel van bestuur het in het artikel 1, eerste lid, 
van deze wet genoemde bedrag dienovereenkomstig nader wordt vastge
steld.

De artikelen 3 en 4 van de Wet schadeloosstelling leden Tweede 
Kamer betreffen de verrekening van neveninkomsten met de schadeloos
stelling; artikel 11 van deze wet betreft de toelage van de voorzitter en 
ondervoorzitters van de Tweede Kamer; artikel 12 van dezelfde wet 
betreft de toelage van de fractievoorzitters. Artikel 1, eerste lid, van de 
wet van 12 november 1975 betreft de toelage van de voorzitter van de 
Eerste Kamer. De bedoelde bedragen van de Wet schadeloosstelling 
leden Tweede Kamer zijn laatstelijk vastgesteld bij besluit van 9 oktober 
1991 (Stb. 1991,533) en het bedrag van de voorzitter van de Eerste 
Kamer bij Wet van 13 december 1990 (Stb. 1990, 607).

Per 1 april 1991 is de bezoldiging van het rijksoverheidspersoneel 
gewijzigd. Over het ontwerp-besluit waarin wordt bepaald dat deze 
bezoldigingwijziging een algemeen karakter draagt, heeft de Raad van 
State d.d. 7 juli 1992, no. W04.92.0205, advies uitgebracht. Naar 
aanleiding van dat besluit dienen vervolgens de bedragen van de 
toelagen, gebaseerd op de eerder genoemde wetten, te worden 
aangepast. Het onderhavige besluit strekt daartoe.

Er zij overigens op gewezen dat in het ontwerp-besluit dat bepaalt dat 
de bezoldigingswijziging per 1 april 1991 een algemeen karakter draagt, 
ook wijziging plaatsvindt van bedragen in enkele bezoldigingswetten in 
verband met een wijziging in de bezoldiging van het rijksoverheidsper
soneel per 1 april 1990. Aan de keuze om daartoe over te gaan is ampel 
intern beraad voorafgegaan; zij betekende immers een wijziging t.o.v. de 
procedure die bij de aanpassing per 1 januari 1989 werd gevolgd, 
namelijk aanpassing van de bedragen bij wet. Om die reden werd de 
procedure voor de totstandbrenging van de wijziging van de bezoldiging 
van het rijksoverheidspersoneel per 1 april 1991 aanmerkelijk langer. Uit 
een en ander vloeide voort dat de tijd, nodig voor de formalisering en de 
aanpassing van de bedragen, die in de normale gevallen reeds lang is, in 
het onderhavige geval nog weer langer was.

De salarismaatregel per 1 april 1991 met een algemeen karakter en 
voorzover hiervan belang, hield een algemene salarisverhoging van 3,4% 
in (circulaire van 23 april 1991, AB90/1 85/U51, Stcrt. 81). Op grond van 
artikel 2 Wet schadeloosstelling leden Tweede Kamer genieten de 
kamerleden een schadeloosstelling waarvan de hoogte overeenkomt met 
het bedrag dat is verbonden aan het hoogste salarisnummer van schaal 
14 van bijlage B van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 
1984 (Stb. 1983, 571). Dit salarisbedrag is per 1 april 1991 overeen-

Staatsblad 1992 479 3



  

 

 

 

 
 

 

  

 

komstig genoemde salarismaatregel verhoogd met een percentage van 
3,4%. Dit betekent dat de bedragen van artikel 3 en 4 (het bedrag van 
buiten beschouwing blijvende neveninkomsten in guldens en het bedrag 
grootste aftrek wegens neveninkomsten) met 3,4% worden verhoogd tot 
f  14 129 resp. f4 1  197. Doordat de verhoging van de grootste aftrek 
wegens neveninkomsten nominaal (in guldens) minder stijgt dan de 
schadeloosstelling, s tijg t de minimum schadeloosstelling van kamerleden 
to t een bedrag van f  75 586.

De bedragen van artikel 11 (toelage voorzitter, eerste, tweede en 
overige voorzitters) worden eveneens verhoogd met 3,4% to t f  47 733, 
f 4 7 7 4 ,  f 3  183 en resp. f  1 591. Voorts worden verhoogd met eenzelfde 
percentage de bedragen van artikel 12 (basisbedrag verhoging schade
loosstelling van de fractievoorzitter en het bedrag per lid) to t f  1 591 
resp. f 4 77 .  Door deze twee laatste verhogingen stijgt ook de maximale 
verhoging schadeloosstelling van de fractievoorzitter (basisbedrag plus 
dertig maal het bedrag per lid) to t een bedrag van f 15 901.

De toelage van de voorzitter van de Eerste Kamer w ordt eveneens 
verhoogd met 3,4% to t f  23 860.

Het besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ontm oet uit dien hoofde geen bezwaar.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1992 479


	stb-1992-479

